dftfix
h1
Lt
hef
d0
BUCHA PROLONGADA DE NYLON CE COM PARAFUSO
MONTAGEM
•	 Uso certificado para betão fissurado e não fissurado, alvenaria plena e perfurada (categoria de
uso a, b, c)
•	 Resistência ao fogo R90 para Ø10 mm
•	 Ancorante de plástico para uso múltiplo em betão e alvenaria, para aplicações não estruturais
•	 Dotado de parafuso de cabeça de embeber e aço zincado
•	 Fixação do passante
CÓDIGOS E DIMENSÕES
d0	 diâmetro do ancorante = diâmetro do furo no suporte de betão
Lt
comprimento do ancorante
dv x Lv	 diâmetro do parafuso x comprimento do parafuso
tfix
espessura máxima fixável
h1	 profundidade mínima do furo
hef	 profundidade efectiva de ancoragem
df	 diâmetro máximo do furo no elemento a ser fixado
CÓDIGO d0 Lt dv x Lv tfix h1 hef df ponteira pçs
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
NDC880
8
80 5,5 x 85 10 80 70 8,5 TX 30 50
NDC8100 100 5,5 x 105 30 80 70 8,5 TX 30 50
NDC8120 120 5,5 x 125 50 80 70 8,5 TX 30 50
NDC8140 140 5,5 x 145 70 80 70 8,5 TX 30 50
NDC10100
10
100 7 x 105 30 80 70 10,5 TX 40 50
NDC10120 120 7 x 125 50 80 70 10,5 TX 40 50
NDC10140 140 7 x 145 70 80 70 10,5 TX 40 25
NDC10160 160 7 x 165 90 80 70 10,5 TX 40 25
NDC10200 200 7 x 205 130 80 70 10,5 TX 40 25
NDC10240 240 7 x 245 170 80 70 10,5 TX 40 20
GEOMETRIA
CLASSE DE SERVIÇO
CORROSIVIDADE ATMOSFÉRICA
MATERIAL